Протокол заседания ГМО воспитателей ГО Верхняя Пышма № 5

от «30» марта 2023г.

Присутствовало: 31 человек – педагоги детских садов города Верхняя Пышма

Место проведения: МАДОУ «Детский сад № 3».

Тема заседания: «Использование QQ-кода в образовательной деятельности ДОУ»

Повестка дня:

По первому вопросу слушали воспитателя Демченко Алёну Николаевну, которая

раскрыла теоретические аспекты по использованию QQ-кода в образовательной

деятельности.

Инновационность использования QR-кода в образовательной деятельности ДОУ

заключается в следующих характеристиках:

Доступность - для внедрения не требуется дополнительного длительного повышения

квалификации педагогов, достаточно выполнить действия по алгоритму, который вы

увидите ниже.

Универсальность - данная инновационная технология может использоваться во всех

сферах образовательной деятельности (совместная деятельность с детьми, взаимодействие

с родителями, методическая работа с педагогами).

Современность - данный инновационный продукт является современной технологией.

Экономичность - использование QR-кода не требует больших финансовых затрат на

приобретение дорогостоящего оборудования.

Компактность - необходимая информация не занимает много места, а содержится в

цифровом квадратике.

Тиражируемость - данная технология может использоваться педагогами детских садов и

других образовательных учреждений, занимающихся развитием компьютерных

технологий.

Результативность – применяя QR-код в дошкольном учреждении, повышается интерес

детей к данной технологии, они готовятся к навыкам жизни в новую цифровую эпоху.

После теории воспитатель Ильина Светлана Александровна провела практикум с

педагогами по работе с QQ-кодами. Педагоги с интересом участвовали в мероприятии.

В конце семинара педагоги все вместе провели дискуссию и отметили какие могут

встретиться сложности в работе с детьми, как их можно решить, где и как можно

использовать QQ-кода. В конце семинара присутствующим были розданы: памятки по

созданию QQ-кода.

Все педагоги в конце семинара получили сертификат участника.

Принятые решения:

Данная тема стала интересной многим педагогам, а полученные знания будут применяться

в дальнейшей работе. Весь материал будет размещен на сайте МАДОУ «Детский сад № 3»

https://3vp.tvoysadik.ru/site/pub?id=484

Рекомендации на следующий год:

https://3vp.tvoysadik.ru/site/pub?id=484

Продолжить работу по данному направлению, обобщить опыт и предоставить

педагогическому сообществу в 2024 году.

Секретарь: Тищенко К.А.

Фото материалы заседания МИП «Цифровой детский сад»: